
Nuestro Propósito Fundamental es Servir  

ESTUDIO KARDEX 
  

MEDIANTE OFICIO 682-500-19-01 DE FECHA 08 DE AGOSTO DE 2005, ESTE COMITÉ 
CONCLUYE LO SIGUIENTE: 
 

Ítem 1 Impresoras Lásrer  Actividad 3 
Proveedor  Especialidad 16 Grupo 02                                                                     
Ítem 2 Puestos de trabajo Actividad 3 
Proveedor  Especialidad 20 Grupo 01                                                                                                                                                                                      

CAPACIDAD RESIDUAL K:                                   
=> 50%  valor del 

presupuesto oficial x ítems 
Cierre: 29-jul-2005 

 
1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

CODIGO RAZON SOCIAL 

CAPACIDAD 
MAX DE 

CONT EN 
SMMLV 

CONTRAT
OS EN 

EJECUCIÓ
N EN 

SMMLV 

K 
RESIDUA
L SMMLV 

50% DEL 
PRESUPUES
TO OFICIAL 

X ITEM  
SMMLV 

VENCE  

DH-01 

NCG 
CONSTRUCTO
RES LTDA                           
Ítem    2   

747,50 0,00 747,50 157,20 28-Dic-05 

DH-02 

INDUMUEBLES 
HERNANDEZ 
LTDA                  
Ítem    2 

9.305,63 34,52 9.271,11 157,20 21-Abr-06 

DH-03 
SOLUTIONS 
ADVISOR LTDA                                  
Ítem    1 INSCRIPCIÓN EN EL RUP VENCIDA  16-Jun-05 

 
2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  

CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS SANCIONES  

DH-01 
NCG CONSTRUCTORES LTDA                           
Ítem    2   NO REPORTA  NO REPORTA  

DH-02 
INDUMUEBLES HERNANDEZ 
LTDA                  Ítem    2 NO REPORTA  NO REPORTA  

DH-03 
SOLUTIONS ADVISOR LTDA                                  
Ítem    1 INSCRIPCIÓN EN EL RUP VENCIDA  

 
OBSERVACIONES 
 
El oferente DH-01 NCG CONSTRUCTORES LTDA  no diligencio el formulario No 4A, sin 
embargo el comité de kardex evaluó la propuesta con el formulario No 4,  teniendo en cuenta 
el articulo 4 parágrafo del decreto 2170 y el articulo 25 principio de economía, numeral 15 de 
la Ley 80/93. Cumple con lo exigido en el pliego de condiciones.   
 
El oferente  DH-02 INDUMUEBLES HERNANDEZ ADVISOR LTDA, cumple con lo exigido 
en el pliego de condiciones. 
   
El oferente  DH-03 SOLUTIONS ADVISOR LTDA,  tiene la inscripción en el RUP vencida al 
cierre del proceso, por lo que este comité recomienda su eliminación  
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ESTUDIO JURÍDICO 
 
LA OFICINA JURÍDICA DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, MEDIANTE ESTUDIO  
JURÍDICO No. 19-04-749/2005 DE FECHA 04 DE AGOSTO DE 2005, CONCLUYE QUE: 

 
ANÁLISIS Y RESULTADO DE LAS OFERTAS:  
No. ASPECTOS (documentación presentada) DH-01 DH-02 DH-03 
1 Carta de presentación de la propuesta (form. 1) SI SI SI 

2 Especificaciones técnicas mínimas (form. 2) SI SI SI 

3 
Experiencia del proponente en fabricación (form. 2 
A) SI SI SI 

4 
Experiencia del proponente en comercialización 
(form. 2 B) SI SI SI 

5 Visita (form. 2C) SI SI NO 

6 Idoneidad técnica del ítem SI SI NO 

7 Acreditación de la capacidad patrimonial (form. 3). SI SI SI 

8 

Acreditación de la capacidad de contratación, 
inscripción en el RUP y cumplimiento contratos 
anteriores (form. 4)  SI SI SI 

9 
Relación de contratos vigentes o en ejecuicón al 
cierre proceso (form. 4 A) NO SI SI 

10 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI SI 

11 
Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 
6) SI SI SI 

12 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI SI 
13 Pacto de integridad (form. 8) SI SI SI 

14 
Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial 
Nal (form. 9)  

SI SI SI 

15 
Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor 
moroso (form. 10) 

SI SI SI 

16 
Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 
610/00) 

SI SI SI 

17 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI SI 

18 Certificado Ins. Clas y Calif. Cámara Comercio SI SI SI 

19 Certificado de existencia y representación legal SI SI SI 

20 Garantía de seriedad (4 meses) SI SI SI 

21 Documentos financieros SI SI SI 

22 Plazo de entrega SI SI SI 

23 Certificado SICE SI SI SI 

24 Recibo pago pliego SI SI SI 
CONCLUSIÓN 
 

El proponente identificado con el código DH-01, no aporta el formulario 4 A (relación 
contratos vigentes o en ejecución al cierre del proceso), por lo tanto, se recomienda que 
el comité de kárdex verifique lo pertinente, teniendo en cuenta que este formulario es 
objeto de evaluación y verificación por parte de este comité. 
 

El proponente identificado con el código DH-02, se ajusta las necesidades estatales y a 
los requerimientos del Fondo Rotatorio del Ejército para esta contratación, por 
consiguiente, se habilita para el estudio técnico y económico respectivo. 
 

Se recomienda a la División de Contratos del Fondo Rotatorio del Ejército, requerir al 
oferente identificado con el código DH-03, con el fin de que subsane lo siguiente: Firmar 
los formularios 7 y 9 además de discriminar en el formulario 7 el valor invertido en la 
presentación de la propuesta tal como lo requiere el pliego de condiciones en su página 
75 (pagos realizados), verificar si el proponente se encuentra a paz y salvo con el erario, 
toda vez que en el formulario 10 afirman no estar en mora con el Estado, sin embrago en 
el boletín anexo a la propuesta se evidencia lo contrario, allegar el certificado de 
inscripción, clasificación y calificación expedido por la Cámara de Comercio vigente, toda 
vez que el que adjuntaron (folio 14 de la propuesta) no ha sido renovado, anexar el 
formulario 2D idoneidad técnica del ítem.  
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ESTUDIO FINANCIERO 
 

MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 857-300 DE FECHA 04 DE AGOSTO DE 2005, EL 
COMITÉ FINANCIERO CONCLUYE: 

CODIGO NOMBRE OFERENTES 

BALANCE 
GENERAL 
A 31-DIC-

2004 
ESTADO DE 

RESULATDOS 
DECLARACION 

DE RENTA NOTAS 

CERTIFICADO 
Y TARJETA 

DEL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
CERTIFICACION 

Y  DICTAMEN 

DH-01 

NGC CONSTRUCCIONES  
LTDA. (ITEM 1) 
 SI SI NO SI SI SI 

DH-02 
INDUMUEBLES HERNANDEZ 
LTDA. (ITEM) SI SI SI SI SI SI 

DH-03 SOLUTIONS ADVISOR LTDA. SI SI SI SI SI SI 
 

CODIGO NOMBRE OFERENTES 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

SUPERIOR AL 5% 
CAPITAL DE 

TRABAJO  
NIVEL 

ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA  

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA 

DH-01 

NGC 
CONSTRUCCIONES  
LTDA. (ITEM 1) 900.000.00  50.110.086.41   27,64% 51.333.636,74  900.000.00  

DH-02 

INDUMUEBLES 
HERNANDEZ LTDA. 
(ITEM 1) 3.000.000.00 327.095.000.00 43,97% 656.872.000.00 3.000.000.00 

DH-03 
SOLUTIONS ADVISOR 
LTDA. 900.000.00 147.387.776.00 94,79% 94.840.917.00 900.000.00 

 

NOTA:  El oferente NCG CONSTRUCTORES LTDA. Debe allegar la declaración de 
renta antes de la adjudicación. 

 Se recomienda no tener en cuenta al oferente SOLUTIONS ADVISOR LTDA. 
De acuerdo con el numeral 1.20 causales de rechazo  por superar el 70% del 
nivel de endeudamiento. 
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ESTUDIO TÉCNICO 
 
MEDIANTE OFICIO No. 14339 DE FECHA 08 DE AGOSTO DE 2005, EL COMITÉ TÉCNICO 
CONCLUYE LO SIGUIENTE: 
 

 
Por medio de la presente me permito enviar la calificación técnica de la  Contratación 
Directa No. 035/05 FRE–2005 en la cual participaron dos oferentes así:  
 
 

ITEM No.1 impresoras laser 
 
 

Número de proponentes  
 

01 NCG CONSTRUCTORES L TOA.  
 
02 SOLUTIONS ADVISOR 

 
1.  Cuando la oferta no se ajuste a los requisitos técnicos mínimos exigidos 

en el presente pliego de condiciones 
 

Proponente No 1 Proponente No 2 

Características 
Mínimo 

Solicitado 
NCG 

CONSTRUCTORE
S

SOLUTIONS 
ADVISOR   

Velocidad > 20 PPM 23 PPM 25 PPM 
Memoria Ram 32MB 32MB 32MB 
Resolución 1200 x 1200 Dpi 1200 X 600 Dpi  1200 x 1200 Dpi 
Hojas en Bandeja 160 250 850 
Procesador 200 Mhz 266 Mhz 266 Mhz 
Conexión a Red SI SI SI 

Puertos 

usa ron canales, 
paralelos, 
Ethemet 

con cable de 
Conexión. 

SI SI 

Medios de 
instalación, 

SI SI SI 

 
2.  Cuando el oferente no anexe los documentos y las certificaciones que 
demuestren la experiencia 

 
NUMERO DE 

PROPONENTE NOMBRE DEL PROPONENTE 
FORMULARIOS Y 

ANEXOS PAGINAS 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

SI 49 – 50 B 

02 SOLUTION ADVISOR SI 32 - 36 
 

3. La no presentación de los anexos y formularios diligenciados con sus 
documentos de soporte  

 
NUMERO DE 

PROPONENTE NOMBRE DEL PROPONENTE 
FORMULARIOS Y 

ANEXOS PAGINAS 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

SI 45 – 72 

02 SOLUTION ADVISOR SI 29 - 50 
 

4. El no diligenciamiento del formulario No 2 a “'Experiencia del Proponente" 
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NUMERO DE 
PROPONENTE NOMBRE DEL PROPONENTE 

FORMULARIOS Y 
ANEXOS PAGINAS 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

SI 49 – 50 B 

02 SOLUTION ADVISOR SI 35 
 

5.  Cuando el oferente no anexe los certificados de calidad (ISO – FDA CE- y 
otras) sobre los equipos o sus partes. 

 
NUMERO DE 

PROPONENTE NOMBRE DEL PROPONENTE 
FORMULARIOS Y 

ANEXOS PAGINAS 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

NO NO CUMPLE 

02 SOLUTION ADVISOR SI 47- 50 
 
 

6.  Cuando el oferente no anexe el certificado de garantía y Mantenimiento 
preventivo con cuatro (4) visitas en un año ítem No. 1  

 
NUMERO DE 

PROPONENTE 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CERTIFICADO DE 
GARANTÍA Y 

MANTENIMIENTO 
PAGINAS 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

NO NO CUMPLE 

02 SOLUTION ADVISOR SI 44 
 

7. Cuando el oferente no cumpla con las características técnicas mínimas del 
anexo No 2.  

 
NUMERO DE 

PROPONENTE 
NOMBRE DEL PROPONENTE 

CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS MÍNIMAS 

01 NCG CONSTRUCTORES NO 
02 SOLUTION ADVISOR SI 

 
CALIFICACIÓN TÉCNICA 

 
GARANTÍA 

 
NUMERO DE 

PROPONENTE 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

GARANTIA 
ADICIONAL 

PUNTAJE 

01 
NCG CONSTRUCTORES 

LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

02 SOLUTION ADVISOR 2 ANOS 50 PUNTOS 

 
MANTENIMIENTO 

 

NUMERO DE 
PROPONENTE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO 
ADICIONAL 

PUNT AJE 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

02 SOLUTION ADVISOR 2 ANOS 200 PUNTOS 

 
CALIFICACIÓN FINAL 

 

NUMERO DE 
PROPONENTE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO 
ADICIONAL 

PUNT AJE 

01 
NCG CONSTRUCTORES 
LTDA 

NO CUMPLE NO CUMPLE 
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02 SOLUTION ADVISOR 2 ANOS 200 PUNTOS 

 
ANÁLISIS  
 

PROPONENTE  1 PROPONENTE  2 
 

CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMO 

SOLICITADO NCG 
CONSTRUCTORES 

SOLUTTONS  
ADVLSOR 

Velocidad > 20 PPM CUMPLE CUMPLE 

Memoria Ram 32MB CUMPLE CUMPLE 

 

Resolución 1200 x 1200 DPI NO CUMPLE CUMPLE 
Hojas en Bandeja 160 CUMPLE CUMPLE 
Procesador 200 Mhz CUMPLE CUMPLE 
Conexión a Red SI CUMPLE CUMPLE 

Puertos 

usa con canales, 
paralelos, E1heme1 

con cable de 
conexión. 

CUMPLE CUMPLE 

Medios de 
Instalación SI CUMPLE CUMPLE 

 
NOTA: 

  
El proponente número 1 NCG CONSTRUCTORES L TOA no cumple con los 
siguientes requisitos:   
 
- La oferta no se ajusta a los requisitos técnicos mínimos exigidos en el 

presente pliego de condiciones, en las características mínimas exigidas de 
Resolución. 

 
- El oferente no anexa los certificados de calidad (ISO - FDA - CE), sobre 

los equipos. 
 

-  El oferente no anexa el certificado de garantía y mantenimiento 
preventivo. 

 
- El oferente no cumple con las características mínimas del anexo No 2. 

 
 
 
Nota: la firma SOLUTIONS ADVISION cumple 
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ITEM No.2 Puestos de trabajo  
 
MEDIANTE OFICIO No. 14339 DE FECHA 08 DE AGOSTO DE 2005 
 
DH-01  NCG CONSTRUCTORES LTDA 
DH-02  INDUMUEBLES HERNANDEZ LTDA 
 

OFERENTE 
CERTIFICACIONES 

ASPECTOS 
TECNICOS 

CUMPLIMIENTO 
ESPECIFICACIONES 

TECNICAS 
VISITA 

DH-01 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
DH-02 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 
Verificada la Oferta de  la firma NCG CONSTRUCTORES LTDA cumple con  los 
aspectos técnicos y especificaciones requeridas en el pliego al igual que con la visita. 
 
Verificada la propuesta de la firma INDUMUEBLES HERNANDEZ LTDA  cumple en su 
totalidad con lo requerido en el pliego de condiciones así teniendo en cuenta: 
 
Aspectos Técnicos     CUMPLE  en su totalidad con las  

Certificaciones solicitadas. 
 
Especificaciones Técnicas     CUMPLE  en su totalidad con las  

Certificaciones solicitadas. 
 
Visita  CUMPLE La visita fue realizada con  

Fecha 29 de Julio de 2005 
 
Finalmente se habilita a la firma NCG CONSTRUCTORES  y la firma INDUMUEBLES para 
la calificación técnica quedando de la siguiente manera: 
 
 

OFERENTE GARANTIA MANTENIMIENTO TOTAL 
PUNTAJE 

DH-01 0 0 0 
DH-02 50 100 150 
 
La firma NCG CONSTRUCTORES no ofrece garantía adicional ni mantenimiento sobre 
los elementos  ofertados  por tal razón el puntaje técnico total es de cero (0) puntos. 
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ESTUDIO ECONÓMICO 
 
 MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 11 DE AGOSTO DE 2005, ESTE COMITÉ CONCLUYE LO 

SIGUIENTE: 
 
 

ÍTEM 1: IMPRESORAS LASER 

 
OFERENTE 

 
CÓDIGO 

 
CANT 

PRECIO 
OFERTA 

VALOR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTOS 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTA
JE 
LEY 

816/0
3 

PUNTA
JE 

TOTAL 

LOS OFERENTES NO SE AJUSTARON 
A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES 

ITEM 2: PUESTOS DE TRABAJO 

 
OFERENTE 

 
CODIGO 

 
CANT 

PRECIO 
OFERTA 

VALOR 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTOS 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTA
JE 

ECONÓ
MICO 

PUNTA
JE 
LEY 

816/0
3 

PUNTA
JE 

TOTAL 

NCG 
CONSTRUCT
ORES  
LTDA. 

DH-01 23 51.008.138 8.161.302 59.169.440 450 50 500 100 600 

INDUMUEB
LE 
HERNÁNDE
Z  LTDA. 

DH-02 23 51.601.425 8.256.228 59.857.653 445 50 495 99 594 

OBSERVACIÓN :Los oferentes cumplen con el plazo de entrega estipulado en el pliego de condiciones   
 

 
 
 

 
 


